
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ДЭУЛЭТ СОВЕТЫ

Икътисад, инвестициялэр Ьэм 
эшкуарлык комитеты

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1
тел.: 267-64-41 

e-mail: reform@gossov.tatarstan.ru

420060, Казан шэЬэре, Ирек мэйданы, 1
тел.: 267-64-41 

e-mail: reform@gossov.tatarstan.ru

1 1  ucaJ. 2 0 &  № 4 6

На № от

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ходе реализации Закона Республики Татар
стан от 3 августа 2009 года № 43-3PT «Об ав
томобильных дорогах и о дорожной деятель- 
ности на территории Республики Татарстан»

Заслушав и обсудив доклад заместителя министра транспорта и дорожного хо
зяйства Республики Татарстан Э.Ю. Данилова о ходе реализации Закона Республики 
Татарстан от 3 августа 2009 года № 43-3PT «Об автомобильных дорогах и о дорож
ной деятельности на территории Республики Татарстан», Комитет Государственного 
Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству

1. Информацию заместителя министра транспорта и дорожного хозяйства 
Республики Татарстан ЭЛО. Данилова о ходе реализации Закона Республики Татар
стан от 3 августа 2009 года № 43-3PT «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности на территории Республики Татарстан» принять к сведению.

2. Кабинету Министров Республики Татарстан рекомендовать:
- дополнительно изучить вопрос целесообразности введения ограничений на 

проезд по дорогам Республики Татарстан грузового транспорта в весенний период с 
учетом кратно возросших объемов перевозок грузов автомобильным транспортом 
всеми видами бизнеса, а также с учетом их упущенной выгоды;

- принять постановление Кабинета Министров Республики Татарстан «Об ут
верждении Правил оказания услуг по организации проезда транспортных средств по 
платным автомобильным дорогам общего пользования регионального или межму- 
ниципального значения, платным участкам таких автомобильных дорог».

3. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан ре
комендовать:

а) в целях формирования республиканских участков международных и межре
гиональных транспортных коридоров:

-  активизировать реализацию проекта «Строительство платной автомагистра
ли «Шали (М-7) — Бавлы (М-5)» с учетом принятых сетевых графиков поэтапной

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

mailto:reform@gossov.tatarstan.ru
mailto:reform@gossov.tatarstan.ru


2

реализации проекта и необходимости ввода к 2018 году в составе международного 
транспортного коридора «Европа -  Западный Китай»;

-  продолжить реконструкцию автодороги М-7 «Волга» на участке от г. Казани 
до г. Набережные Челны до 2015 года с учетом принятых сетевых графиков поэтап
ной реализации проекта и срока ввода к 2015 году.

б) продолжить работу по реализации Республиканской долгосрочной целевой 
программы «Развитие транспортного комплекса Республики Татарстан на 2011 — 
2015 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татар
стан от 01.12.2011 № 983. При формировании и реализации дорожных программ 
обеспечить приоритет по строительству и приведению в нормативное состояние 
подъездов к сельским населенным пунктам республики с учетом новых введенных 
стандартов, прежде всего по маршрутам движения школьных автобусов;

в) усилить контроль за качеством выполняемых работ по проектированию, 
строительству, реконструкции и ремонту автомобильных дорог общего пользования 
регионального значения Республики Татарстан.

4. Главам муниципальных районов Республики Татарстан рекомендовать:
- предусмотреть в бюджетах районов средства на строительство, реконструк

цию и ремонт автомобильных дорог;
- активизировать работу по принятию в муниципальную собственность авто

мобильных дорог общего пользования Республики Татарстан и по инвентаризации 
автомобильных дорог местного значения;

- оказывать содействие при строительстве сельских дорог в части согласова
ния землеотвода, межевания участков земли, находящихся на полосе отвода автодо
рог.

5. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Республики Татарстан 
проинформировать Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 
экономике, инвестициям и предпринимательству о ходе выполнения настоящего по
становления в декабре 2012 года.

Председатель Комитета М.Г. Галеев


